



วารสารนวัตกรรมจัดการศึกษาและการวิจัย

Journal of Educational Management and Research Innovation

ปีที่ 5 ฉบับที่ 5 กันยายน - ตุลาคม 2566

Vol. 5 No. 5 September - October 2023

ISSN: 2773-9775 (Online)

วารสารนวัตกรรมจัดการศึกษาและการวิจัย (Journal of Educational Management and Research Innovation) มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการศึกษาค้นคว้า และเพื่อเผยแพร่บทความวิจัยและบทความวิชาการแก่นักวิจัย นักวิชาการ คณาจารย์ และนักศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา ในมิติเพื่อสนับสนุน การศึกษา การสอน การวิจัยวารสารมุ่งเน้นบทความทางด้านการศึกษานวัตกรรมการศึกษา การศึกษาเชิง ประยุกต์ และสหวิทยาการด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เปิดรับบทความทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ

วารสารมีกระบวนการประเมินคุณภาพจากผู้ทรงคุณวุฒิก่อนตีพิมพ์ โดยบทความที่ตีพิมพ์เผยแพร่ใน วารสารได้ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 2 หรือ 3 ท่านในลักษณะปกปิดรายชื่อ (Double blind peer-reviewed) ทั้งนี้บทความจากผู้นิพนธ์ภายในจะได้รับการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกหน่วยงานที่ จัดทำวารสาร ส่วนบทความจากผู้นิพนธ์ภายนอกจะได้รับการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิภายใน หรือนอก หน่วยงานที่จัดทำวารสารที่มีความเชี่ยวชาญในสาขา และไม่มีส่วนได้ส่วนเสียกับผู้นิพนธ์

กำหนดการเผยแพร่

ปีละ 6 ฉบับ (ราย 2 เดือน) คือ

ฉบับที่ 1 มกราคม – กุมภาพันธ์

ฉบับที่ 2 มีนาคม – เมษายน

ฉบับที่ 3 พฤษภาคม – มิถุนายน

ฉบับที่ 4 กรกฎาคม – สิงหาคม

ฉบับที่ 5 กันยายน – ตุลาคม

ฉบับที่ 6 พฤศจิกายน – ธันวาคม

เจ้าของ สมาคมหลวงพ่อกใหญ่

บรรณาธิการ

พระครูใบฎีกาอภิชาติ ธรรมสุโข, ผศ.ดร.

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

กองบรรณาธิการ

พระเมธีวชิรบัณฑิต (हरषा ธรรมหาโส), ศ.ดร.

รศ.ดร.สมชัย ศรีนอก

รศ.ดร.สัญญา เคนาภูมิ

รศ.ดร.วรวิทย์ นิเทศศิลป์

รศ.ดร.ฐิติรศัญญาณ์ แก่นเพชร

รศ.ดร.วรกมล วิเศษศรี

ผศ.ดร.ชนสิทธิ์ สิทธิสูงเนิน

ผศ.ดร.สาโรจน์ เผ่าวงศากุล

ผศ.ดร.สิทธิธรรม อ่องวุฒิวัฒน์

ผศ.ดร.ภูมิภควัฒ์ ภูมิพงศ์คชศร

ผศ.ดร.จันทนา อุดม

ผศ.ดร.ไพโรจน์ บุตรช้วน

ผศ.ดร.สมชาย ดำเนิน

ผศ.ดร.จิตาภา เร่งมีศรีสุข

ดร.สมพงษ์ พิพัฒน์เอกสกุล

ดร.เกษภา ผาทอง

Dr. Chai Ching Tan

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ

มหาวิทยาลัยศิลปากร

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

สมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิ

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิ

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

Rajamangala University of Technology Rattanakosin,
Thailand

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

สมโภช บินศรี

เสาวคนธ์ ดำเนิน

วรัญญา ดวงดาว

สมาคมหลวงพ่ใหญ่

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิ

สำนักงานกองบรรณาธิการ

สมาคมหลวงพ่ใหญ่

39/21 ม.9 ต.ทรงคนอง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130

บทบรรณาธิการ

วารสารนวัตกรรมการจัดการศึกษาและการวิจัย (Journal of Educational Management and Research Innovation) โดย สมาคมหลวงพ่ใหญ่ สำหรับฉบับนี้ ได้รับความสนใจจากคณาจารย์ นักวิชาการ และ นักศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา ส่งบทความเพื่อเผยแพร่ในวารสาร กองบรรณาธิการขอเสนอบทความที่น่าสนใจ ดังนี้

การสร้างชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพครูภาษาไทย ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 เพื่อพัฒนาความสามารถด้านการอ่านอย่างมีวิจารณญาณจากสื่อออนไลน์ ด้วยการจัดการเรียนรู้โดยใช้ปัญหาเป็นฐาน โดย **รติมา พ่วงพี และ มีชัย เอี่ยมจินดา** บทความนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เปรียบเทียบความรู้ของครูผู้สอนก่อนและหลังการสร้างชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพ 2) เปรียบเทียบความสามารถของครูผู้สอนในการปฏิบัติการสอนกับเกณฑ์ที่กำหนด 3) เปรียบเทียบความสามารถด้านการอ่านอย่างมีวิจารณญาณของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 ก่อนและหลังการจัดการเรียนรู้โดยใช้ปัญหาเป็นฐาน 4) เปรียบเทียบความสามารถด้านการอ่านอย่างมีวิจารณญาณของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 หลังการจัดการเรียนรู้โดยใช้ปัญหาเป็นฐานกับเกณฑ์ที่กำหนด 5) ศึกษาความคิดเห็นของครูผู้สอนที่มีต่อการสร้างชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพและการจัดการเรียนรู้โดยใช้ปัญหาเป็นฐาน กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ 1) ครูผู้สอนภาษาไทยระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 โรงเรียนสามพรานวิทยา ได้มาด้วยความสมัครใจ จำนวน 3 คน 2) นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 โรงเรียนสามพรานวิทยา วิเคราะห์ข้อมูลใช้ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบค่าทีแบบไม่อิสระ การทดสอบค่าเฉลี่ยกับเกณฑ์ และการวิเคราะห์เนื้อหา

การมีส่วนร่วมของครูในการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 1 โดย **วิสุดา แคนลาด และ พาที เกศธนากร** บทความนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาการมีส่วนร่วมของครู 2) เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของครูในการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 1 จำแนกตามขนาดสถานศึกษา รูปแบบการวิจัยเป็นการวิจัยเชิงปริมาณ พื้นที่วิจัย คือ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 1 กลุ่มตัวอย่าง คือ ผู้บริหารสถานศึกษาและครูผู้สอน จำนวน 329 คน ใช้วิธีคัดเลือกโดยเปิดตารางสำเร็จรูปของเครจซี่และมอร์แกน สุ่มตัวอย่างแบบชั้นภูมิ ตามขนาดสถานศึกษา เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยมี แบบสอบถามแบบมาตราส่วนประมาณค่า วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ สถิติพื้นฐาน ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และการวิเคราะห์ความแปรปรวนแบบทางเดียว และทดสอบความแตกต่างค่าเฉลี่ยรายคู่ด้วยวิธีของเชฟเฟ

การพัฒนากิจกรรมการเรียนรู้เรื่องการออกแบบรูปภาพ สัญลักษณ์ และ งานกราฟิก โดยใช้กระบวนการติไซน์สปรีนท์ เพื่อส่งเสริมการเป็น นักออกแบบของนักเรียนมัธยมศึกษาปีที่ 1 โดย **ณัฐดา แยมกาญจนวัฒน์ และ พิสิฐ ตั้งพรประเสริฐ** บทความนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อพัฒนากิจกรรมการเรียนรู้เรื่องการออกแบบรูปภาพ สัญลักษณ์ และงานกราฟิก โดยใช้กระบวนการติไซน์สปรีนท์ เพื่อส่งเสริมการเป็นนักออกแบบของนักเรียนมัธยมศึกษาปีที่ 1 2) เพื่อทดลองใช้กิจกรรมการเรียนรู้เรื่องการออกแบบรูปภาพ สัญลักษณ์ และงานกราฟิก โดยใช้กระบวนการติไซน์ สปรีนท์ เพื่อส่งเสริมการเป็นนักออกแบบของนักเรียนมัธยมศึกษาปีที่ 1 รูปแบบการวิจัยเป็นการวิจัยเชิงทดลอง ใช้กระบวนการติไซน์สปรีนท์เป็นกรอบการวิจัย พื้นที่วิจัย คือโรงเรียนวัดบางน้อย(แจ่มประชานุกูล) กลุ่มตัวอย่างคือ นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1 ที่กำลังศึกษาอยู่ในภาคเรียนที่ 2 ปีการศึกษา 2565 จำนวน 12 คน ใช้วิธีคัดเลือกแบบสุ่มโดยใช้รูปแบบหลายขั้นตอน โดยการสุ่มตัวอย่างแบบกลุ่ม ซึ่งใช้โรงเรียนเป็นหน่วยสุ่ม และหลังจากนั้นใช้วิธีสุ่มอย่างง่าย โดยใช้ห้องเรียน

เป็นหน่วยสุ่ม เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยมี 4 ชนิด คือ 1) กิจกรรมการเรียนรู้เรื่องการออกแบบรูปภาพ สัญลักษณ์ และงานกราฟิก ด้วยกระบวนการตีพิมพ์เพื่อส่งเสริมการเป็นนักออกแบบของนักเรียนมัธยมศึกษาปีที่ 1 2) แบบประเมินผลงานสร้างสรรค์การออกแบบรูปภาพ สัญลักษณ์ และงานกราฟิก 3) แบบสังเกตพฤติกรรมการเป็นนักออกแบบของนักเรียนมัธยมศึกษาปีที่ 1 จากการใช้กิจกรรมการเรียนรู้ 4) แบบสัมภาษณ์ความพึงพอใจของนักเรียนที่มีต่อกิจกรรมการเรียนรู้ วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ ค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

การประยุกต์ใช้ศิลป 5 โดยมีหลักเบญจธรรมมาสับสนุนในการดำเนินชีวิตยุคใหม่ โดย พระมหาสนิท หาญเขียว , พระมหาปราโมทย์ แก้วนา และ วิโรจน์ คุ่มครอง บทความนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาศิลป 5 ในคัมภีร์พระพุทธศาสนาเถรวาท 2) เพื่อศึกษาหลักพุทธธรรมที่สนับสนุนศิลป 5 ในคัมภีร์พระพุทธศาสนาเถรวาท 3) เพื่อศึกษาการประยุกต์ใช้ศิลป 5 โดยมีหลักเบญจธรรมมาสสนับสนุนในการดำเนินชีวิตยุคใหม่ เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยการศึกษาข้อมูลจากคัมภีร์พระพุทธศาสนาเถรวาท และเอกสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง วิเคราะห์ เรียบเรียง สรุปผลการวิจัยในลักษณะพรรณนา

การเสริมสร้างสุขภาพจิตของผู้สูงอายุตามหลักวิปัสสนาภาวนา : กรณีศึกษาชุมชนวัดสุคนธาราม อำเภอบางซำย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดย พระครูสิริพุทธศาสตร์ นพรักษ์ นาเมือง, ธาณี สุวรรณประทีป, วิโรจน์ คุ่มครอง บทความนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาสุขภาพปัจจุบันของผู้สูงอายุ 2) เสริมสร้างสุขภาพจิตของผู้สูงอายุตามหลักวิปัสสนาภาวนา และ 3) เปรียบเทียบผลสัมฤทธิ์การประเมินสุขภาพจิตระหว่างก่อน-หลังการเสริมสร้างสุขภาพจิตของผู้สูงอายุตามหลักวิปัสสนาภาวนา วัดสุคนธาราม อำเภอบางซำย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา รูปแบบการวิจัยเป็นการวิจัยกึ่งทดลองภายใต้กระบวนการวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วม เก็บข้อมูลสำคัญจากผู้สมัครใจและผ่านการคัดเลือกเจาะจง จำนวน 15 คน เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ 1) แบบคัดกรองสุขภาพผู้สูงอายุ 2) แบบประเมินสุขภาพจิตผู้สูงอายุ 3) การสนทนากลุ่ม การสอบอารมณ์กัมมัฏฐาน วิเคราะห์ข้อมูลด้วยสถิติเชิงพรรณนาแบบอุปนัยวิธี การทดสอบค่า t-test dependent และใช้วิธีการวิเคราะห์เนื้อหา

การพัฒนาสมรรถนะของครูโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนในการจัดการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และภาษาอังกฤษด้วยกระบวนการชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพ เพื่อยกระดับคุณภาพนักเรียนในโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน โดย อภิรัตน์ดา ทองแกมแก้ว และ ชวนพิศ ชุมคง บทความนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อพัฒนาสมรรถนะครูในการจัดการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และภาษาอังกฤษด้วยกระบวนการชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพ 2) เพื่อประเมินการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และภาษาอังกฤษของนักเรียน โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนสังกัดกองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนที่ 43 เป็นการวิจัยเชิงปฏิบัติการ พื้นที่วิจัย คือ โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน กลุ่มเป้าหมาย คือ ครูผู้สอนวิทยาศาสตร์และภาษาอังกฤษ ระดับประถมศึกษาปีที่ 4 จำนวน 10 คน นักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 4 จำนวน 84 คน ใช้วิธีคัดเลือกแบบเจาะจง เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ 1) แบบประเมินสมรรถนะการจัดการเรียนรู้ของครูวิทยาศาสตร์และภาษาอังกฤษ ประถมศึกษาปีที่ 4 และ 2) แบบประเมินผลการเรียนรู้ของนักเรียน วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ สถิติพื้นฐาน ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และการวิเคราะห์ความสอดคล้องของเนื้อหา

ผลการจัดการเรียนรู้โดยใช้โครงงานที่มีผลต่อทักษะการจัดการเรียนรู้ของนักศึกษาวิชาชีพครู โดย อนุสิทธิ์ พันธุ์กล้า , ถิรวิทย์ ไพรมหานิยม และ ธาณนา สุวรรณเจริญ บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาระดับความสำคัญของปัจจัยที่ส่งผลต่อทักษะการจัดการเรียนรู้ของนักศึกษาวิชาชีพครู 2) เพื่อศึกษาทักษะการจัดการเรียนรู้ภาษาอังกฤษของนักศึกษาวิชาชีพครูโดยใช้โครงงาน และ 3) เพื่อศึกษาความพึงพอใจของนักเรียนที่มีต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนของนักศึกษาวิชาชีพครูโดยใช้โครงงาน กลุ่มตัวอย่าง

ได้แก่ นักศึกษาโปรแกรมวิชาภาษาอังกฤษชั้นปีที่ 4 จำนวน 41 คน คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏ กำแพงเพชร ได้มาโดยการเลือกแบบเจาะจง เครื่องมือที่ใช้ประกอบด้วย 1) แบบสอบถามระดับความสำคัญของปัจจัยที่ส่งผลต่อทักษะการจัดการเรียนรู้ของนักศึกษาวิชาชีพครู 2) แบบประเมินทักษะการจัดการเรียนรู้ภาษาอังกฤษของนักศึกษาวิชาชีพครู และ 3) แบบประเมินความพึงพอใจ วิเคราะห์ข้อมูลด้วยการหาค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

ความสัมพันธ์เชิงสาเหตุของปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการกลุ่มธุรกิจอุปกรณ์เสริมสวยในประเทศไทย โดย Wang Gui Huang, สุชาติ ปรีกษยานนท์, บุรพร กำบุญ , ศิรชฎาน์ การะเวก บทควมนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการกลุ่มธุรกิจอุปกรณ์เสริมสวยในประเทศไทย 2) เพื่อศึกษาความสัมพันธ์เชิงสาเหตุของปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการกลุ่มธุรกิจอุปกรณ์เสริมสวย ในประเทศไทย 3) เพื่อพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์เชิงสาเหตุของปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการกลุ่มธุรกิจอุปกรณ์เสริมสวย ในประเทศไทย โดยกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างเชิงปริมาณ กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ผู้ประกอบการ ผู้บริหาร และพนักงาน จำนวน 480 ราย ตามเกณฑ์ของแอร์ และคณะ และเชิงคุณภาพ ใช้วิธีการสุ่มแบบเจาะจง จำนวน 15 ท่าน ได้แก่ ผู้ประกอบการ และผู้เชี่ยวชาญ เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล คือ แบบสอบถาม สถิติที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และการวิเคราะห์โมเดลสมการโครงสร้าง

กองบรรณาธิการขอขอบคุณ ผู้ทรงคุณวุฒิทุกท่านที่ได้ให้ข้อเสนอแนะในการปรับปรุงบทความให้เป็นไปตามมาตรฐาน เพื่อการพัฒนาวารสารเข้าสู่การรับรองคุณภาพจากศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารไทย (TCI) ในระดับที่สูงขึ้นต่อไป



(พระครูใบฎีกาอภิชาติ ธมฺมสุทฺธ, ผศ.ดร.)

บรรณาธิการ

สารบัญ	
	หน้า
บทบรรณาธิการ	
บทความประจำฉบับ	
ปัจจัยเชิงสาเหตุที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจซื้อสินค้าแฟชั่นเทเลวิชั่นผ่านอินสตาแกรม ในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล นวรรตน์ วิมานทอง, สมชาย เล็กเจริญ	777-792
ปัจจัยเชิงสาเหตุที่มีอิทธิพลต่อความตั้งใจซื้ออาหารอีสานข้างบนแอปพลิเคชันไลน์แมน ของผู้บริโภคในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล นันทนิจ แวหงษ์, สมชาย เล็กเจริญ	793-808
การพัฒนาธรรมชาติของวิทยาศาสตร์ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 เรื่อง กรด-เบส ด้วยการจัดการเรียนรู้แบบชัดเจนร่วมกับสะท้อนคิด เกื้อกูล นามวงษ์, สิริินภา กิจเกื้อกูล	809-824
ทักษะการบริหารจัดการการเรียนรู้เชิงรุกของโรงเรียนในศูนย์พัฒนาคุณภาพการศึกษา พระเจ้าพรหมมหาราช สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเชียงใหม่ เขต 3 ศิลาพร สวัสดิ์คำ, อีระภัทร ประสมสุข	825-836
ปัจจัยการทำงานที่ส่งผลต่อประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของผู้บริหารใน กรุงเทพมหานครและปริมณฑล ชนะเอก เขียวบางยาง, สุภาสินี ปริญญานิพนธ์	837-848
ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจและความสนใจในการเลือกศึกษาในสาขาวิชาการบัญชี ของนักศึกษาระดับอุดมศึกษา มรรยาท ลิ้มโอรสสุขสกุล, ถนอมศักดิ์ สุวรรณน้อย, สร้อยบุปผา สาตรมุล	849-858
วิเคราะห์องค์ประกอบของปัจจัยด้านระบบการจัดการสิ่งแวดล้อม ISO 14001 ระบบ บริหารคุณภาพ ISO 9001 และนวัตกรรมที่มีผลต่อความสำเร็จของ ธุรกิจพลาสติก ใน ประเทศไทย ธงชัย เจตบุตร, ศิริพร สัจจามันท์, สุชาติ ปรัชญานนท์, ฐนัณวรีน โฆษิตคณิน	859-874
ปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจซื้ออาหารแช่แข็งของผู้บริโภคในกรุงเทพมหานคร อดิภา เจนพรมราช, สุภาสินี ปริญญานิพนธ์	875-884
การพัฒนาระบบนิเวศการเรียนรู้เพื่อส่งเสริมทักษะอาชีพของ โรงเรียนราชประชานุ เคราะห์ 22 จังหวัดแม่ฮ่องสอน พรรตน์ จันทร์คำ	885-896
การบริหารงานดูแลหอพักนอนของโรงเรียนการศึกษาสงเคราะห์ สังกัดสำนักบริหารงาน การศึกษาพิเศษ จังหวัดแม่ฮ่องสอน ประธาน ชันทะยศ, ลิทธิชัย มูลเขียน, อีระภัทร ประสมสุข	897-908

สารบัญ

การสร้างชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพครูภาษาไทย ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 4 เพื่อพัฒนาความสามารถด้านการอ่านอย่างมีวิจารณญาณจากสื่อออนไลน์ ด้วยการจัดการเรียนรู้โดยใช้ปัญหาเป็นฐาน	หน้า
รติมา พ่วงพี, มีชัย เอี่ยมจินดา	1091-1102
การมีส่วนร่วมของครูในการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาหนองบัวลำภู เขต 1	
วิชุดา แคนลาด, พาที เกศธนากร	1103-1114
การพัฒนากิจกรรมการเรียนรู้เรื่องการออกแบบรูปภาพ สัญลักษณ์ และ งานกราฟิก โดยใช้กระบวนการตีพิมพ์สปรินท์ เพื่อส่งเสริมการเป็น นักออกแบบของนักเรียนมัธยมศึกษาปีที่ 1	
ณัฐรดา แยมกาญจน์วัฒน์, พิลิฐ ตั้งพรประเสริฐ	1115-1126
วิเคราะห์การปฏิบัติวิปัสสนาภาวนาในอัฐสตุตร	
พระครูสุภัทรธรรมสาร ศุภโชค พุ่มเอี่ยม, ธาณี สุวรรณประทีป	1127-1134
วิเคราะห์การปฏิบัติวิปัสสนาภาวนาในกิงสุโกปมสูตร	
พระมหาภาณุวัฒน์ แขวงโสภา, ธาณี สุวรรณประทีป	1135-1142
วิเคราะห์การปฏิบัติวิปัสสนาภาวนาในอิตตทีปสูตร	
พระจิระวัฒน์ วงษ์ชาติ, ธาณี สุวรรณประทีป	1143-1150
การประยุกต์ใช้ศิลป์ 5 โดยมีหลักเบญจธรรมมาสนับสนุนในการดำเนินชีวิตยุคใหม่	
พระมหาสนิท ชาญเขียว, พระมหาปราโมทย์ แก้วนา, วิโรจน์ คุ่มครอง	1151-1162
วิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างการประพาศจริยวัตรและอันตวาสกวัตรในคัมภีร์พระพุทธานุสาเถรวาท	
พระบุญเลิศ เชียงรัมย์, พระมหาปราโมทย์ แก้วนา, วิโรจน์ คุ่มครอง	1163-1174
วิเคราะห์อุทกทุกเขปสีมาในคัมภีร์พระพุทธานุสาเถรวาท	
พระครูอาทรสุนทรกิจ ทม ทมจิตโต, พระมหาปราโมทย์ แก้วนา, วิโรจน์ คุ่มครอง	1175-1184
วิเคราะห์คุณค่าเสขยวัตรที่มีหลักพุทธธรรมมาสนับสนุนพระสงฆ์ในสังคมไทย	1185-1194
พระครูใบฎีกาสมพงษ์ ผึ้งแดง, พระมหาปราโมทย์ แก้วนา, วิโรจน์ คุ่มครอง	
การเสริมสร้างสุขภาพจิตของผู้สูงอายุตามหลักวิปัสสนาภาวนา : กรณีศึกษาชุมชนวัดสุคนธาราม อำเภอบางซำย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา	
พระครูสิริพุทธศาสตร์ นพรัตน์ นาเมือง, ธาณี สุวรรณประทีป, วิโรจน์ คุ่มครอง	1195-1206
การพัฒนาสมรรถนะของครูโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนในการจัดการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และภาษาอังกฤษด้วยกระบวนการชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพ เพื่อยกระดับคุณภาพนักเรียนในโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน	
อภิรัตน์ดา ทองแกมแก้ว, ชวนพิศ ชุมคง	1207-1236

สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
ผลการจัดการเรียนรู้โดยใช้โครงงานที่มีผลต่อทักษะการจัดการเรียนรู้ของนักศึกษา วิชาชีพครู	
อนุสิษฐ์ พันธกล้า , ถิรวิทย์ ไพรมหานิยม , ธารณา สุวรรณเจริญ	1037-1050
วิเคราะห์การปฏิบัติวิปัสสนาภาวนาในกายสูตร	
พระสุชาติ ศักดิ์ศรีนภากุล, วิโรจน์ คุ่มครอง	1051-1058
วิเคราะห์อริยมรรคมงคล 8 ในการปฏิบัติวิปัสสนาภาวนา	
พระปริบูรณ์ ธัชแก้วกรพินธุ์ , วิโรจน์ คุ่มครอง	1059-1066
การเจริญวิปัสสนาภาวนาในอัมมัตตทุกขสูตร	
พระไพรรบ ลาตศรีลา, วิโรจน์ คุ่มครอง	1067-1076
การเจริญกัมมัฏฐานแบบสมถูปพพังคมนัย	
พระธวัชชัย สกลวิภาส, วิโรจน์ คุ่มครอง	1077-1084
วิเคราะห์การปฏิบัติวิปัสสนาภาวนาในสามัญญผลสูตร	
พรลักษณ์ แม้นบุตร, ธาณี สุวรรณประทีป	1085-1092
การบรรลุธรรมของพระอนุรุทธเถระ	
พระวิโรจน์ รูปดี, ธาณี สุวรรณประทีป	1093-1100
ความสัมพันธ์เชิงสาเหตุของปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความสามารถในการแข่งขันของ ผู้ประกอบการกลุ่มธุรกิจอุปกรณ์เสริมสวยในประเทศไทย	
Wang Gui Huang, สุชาติ ปรัชญานนท์, บุรพร กำบุญ , ศิริชญาณ์ การะเวก	1101-1112
รูปแบบความสัมพันธ์เชิงสาเหตุของปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อผลการดำเนินงาน ของ ผู้ประกอบการธุรกิจไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ในประเทศไทย	
นิตยา มีบุญ, สุชาติ ปรัชญานนท์, บุรพร กำบุญ, ศิริชญาณ์ การะเวก	1113-1124
Promotion Strategy PF PE Training Service in Guangzhou-Taking the Consumption Behavior and Utilization Rate of Large Public Stadiums as an Example	
Zhong Riqiang, Siriporn Satchanan, Supattra Chantanasiri, Thananwarin Kositkanin	1125-1134
Study on Media Image Management of Large Technology Enterprise	
Cui Junming, Siriporn Satchanan, Supattra Chantanasiri, Thananwarin Kositkanin	1135-1146
การเสริมพลังอำนาจด้านการสื่อสารของผู้สูงอายุด้วยหลักพละ 5	1147-1154
ณัฐศิษฐ์ เดชาพิพัฒน์กุล	

ปฏิสัมพันธ์ 4 : แนวทางการประยุกต์ใช้ในการเผยแผ่พระพุทธศาสนา

พระภาวนามังคลาจารย์ ธรรมมงคล นาประกอบ, พระมหาสมบุรณ์ ทองแก้ว, 1155-1160
สมชัย ศรีนอก